ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

копия дело № 1- 541/2018 год

13 ноября 2018 года город Казань 

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе судьи Цветковой Н.В., при секретаре Булатовой Л.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района города Казани Буканиной А.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО27, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 

защитников - адвокатов Сорокиной Ю.С., Назмиевой Н.Г., Багавовой Р.К., Судакова Ю.В., Галиуллина И.М., Шайдуллиной Р.Р., Любимовой Н.Н., Галиаскаровой Н.Н., ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении жену и 3 малолетних детей, работающего монтером в ПАО «Ростелеком», военнообязанного, судимости не имеющего на момент совершения преступлений, судимого ДД.ММ.ГГГГ Приволжским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 159 (2 эпизода), части 2 статьи 159 (3 эпизода), части 3 статьи 30, части 2 статьи 159 УК РФ с применением части 3 статьи 69, 73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года 9 месяцев, 

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанного, под домашним арестом и стражей не находившегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего 2 малолетних детей, один из которых инвалид детства, работающего неофициально по договору, военнообязанного, судимости не имеющего на момент совершения преступлений, судимого ДД.ММ.ГГГГ Приволжским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 159 (2 эпизода), части 2 статьи 159 (3 эпизода), части 3 статьи 30, части 2 статьи 159 УК РФ с применением части 3 статьи 69, 73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года 9 месяцев, 

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанного, под домашним арестом и стражей не находившегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159 УК РФ,

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, жену в декретном отпуске и маму, официально не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего на момент совершения преступлений, судимого ДД.ММ.ГГГГ Приволжским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 159УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года 9 месяцев, 

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанного, под домашним арестом и стражей не находившегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с.Малые Уруссы ФИО13 

<

адрес> ТАССР, гражданки России, зарегистрированной по адресу: РТ, 

<

адрес>, д.Малые Уруссы, 

<

адрес>, проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющей высшее образование, работающей неофициально по договору, не замужней, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка и маму пенсионерку, не военнообязанной, не судимой на момент совершения преступлений, судимой ДД.ММ.ГГГГ Приволжским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 159 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, 

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанной, под домашним арестом и стражей не находившейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, официальное не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого,

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанного, под домашним арестом и стражей не находившегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 159 УК РФ

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. Бульвар КолГали 

<

адрес>, проживающего по адресу: РТ 

<

адрес>, имеющего незаконченное высшее образование, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей и жену в декретном отпуске, работающего в ООО « Центр качества» менеджером отдела маркетинга, не военнообязанного, ранее не судимого,

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанного, под домашним арестом и стражей не находившегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 30, части 3 статьи 159 УК РФ 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Туркменистан, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающей продавцом кассиром ПАО «Детский мир», не военнообязанной, судимости не имеющей,

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанной, под домашним арестом и стражей не находившейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, п.г.т.Богородское, ул.50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, работающей в ООО «Аскон» 

<

адрес>, не замужней, детей не имеющей, не военнообязанной, не судимой на момент совершения преступления, судимой ДД.ММ.ГГГГ Приволжским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 159 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, 

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанной, под домашним арестом и стражей не находившейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, состоящей в фактических брачных отношениях, детей не имеющей, работающей в ООО «Офис класс» менеджером по работе с клиентами, не военнообязанной, не судимой на момент совершения преступлений, судимой ДД.ММ.ГГГГ Приволжским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 159 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, 

в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанной, под домашним арестом и стражей не находившейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО1 была разработана преступная схема, согласно которой, он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО1 вовлек в указанную преступную схему продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, которая должна была оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО1 Оформленными таким образом кредитными товарами ФИО6 и ФИО1 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО14, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало, для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности, якобы существует, ФИО6 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО14 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО14 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» комплекта Samsung F-SM-G901 (S5 Black+T110) на сумму 30 990 рублей, гарантии на 3 года на сумму 3490 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 6 000 рублей. При этом ФИО6 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО1 указанные товары, с которым в последующем ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 28 480 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО2, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО2 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО2 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Silver стоимостью 28 990 рублей, смарт – часы SM-R350 Gear Fit Black стоимостью 7 990 рублей, гарантии 2 года стоимостью 1990 рублей, кабель Gerffins iPhone 5 в оплетке черный стоимостью 1 490 рублей, VIP настройки смартфона стоимостью 1999 рублей, зарядного устройства Gerffins TV01 iPhone 5 black стоимостью 990 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 10 000 рублей. При этом ФИО6 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 33 449, 00 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО4, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию ФИО3, которая не знала о преступных намерениях последних, выдавая ее за несуществующую ФИО4 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО4 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16 Gb Gold стоимостью 28 990 рублей, гарантии на 3 года стоимостью 3490 рублей, пакет «Максимум», стоимостью 999 рублей, «Максимум», стоимостью 999 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 3 447 рублей 80 копеек. При этом ФИО6 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 31 030, 20 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО16, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО16 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО16 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Gold стоимостью 28 990 рублей, VIP настройки смартфона стоимостью 

<

***> рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 1 000 рублей. При этом ФИО6 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 29 989 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ней в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО17, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО18 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО17 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SI стоимостью 11 990 рублей, комплекта Samsung F-SM-G901 (S5 Black+T110) стоимостью 30 990, полиса АльфаСтрахование_оборудование (разбой) стоимостью 1 199 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО6 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 39 179 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО19, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «Альфа-Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО1 сфотографировали и отправили в ОАО «Альфа-Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая ее за несуществующую ФИО19 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ОАО «Альфа-Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Альфа-Банк» на имя ФИО19 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Gold, полиса ВТБ Страхование_оборудование (поломка), гарантии на 3 года. При этом ФИО6 и ФИО1 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО1 указанные товары, с которым в последующем ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на общую сумму 36 247 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО20, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «Альфа Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО20 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ОАО «Альфа Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Альфа-Банк» на имя ФИО20 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G355H Galaxy Core, смартфон Samsung SM-G800H Galaxy S5 mini DS B, комплексной настройки планшетного компьютера, пленка Orig Gerffins MAT iPhone 5, пленка Orig Gerffins MAT iPhone 5, пленка Orig Gerffins MAT iPhone 5, пленка Orig Gerffins MAT iPhone 5, пленка Orig Gerffins MAT iPhone 5, пленка Orig Gerffins iPhone 5, пленка Orig Gerffins iPhone 5, пленка Orig Gerffins iPhone 5, пленка Orig Gerffins iPhone 5, пленка Orig Gerffins iPhone 5 общей стоимостью 31 742 рублей 10 копеек. При этом ФИО6 и ФИО1 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО1 указанные товары, с которым в последующем ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили ОАО «Альфа Банк» материальный ущерб на общую сумму 31 742 рублей 10 копеек.

Таким образом, своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО6 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 162 127 рублей 20 копеек, и ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на сумму 67 989 рублей 10 копеек. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО1 была разработана преступная схема, согласно которой, он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО1 вовлек в указанную преступную схему продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8, который должен был оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО1 Оформленными таким образом кредитными товарами ФИО8 и ФИО1 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО8 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО8, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО21, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало, для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО8 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО21 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО21 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gr стоимостью 28 490 рублей, сотового телефона Fly DS125 стоимостью 1 790 рублей, гарантии на 2 год стоимостью 1 990 рублей, внешней аккумуляторной батареи Gerffins GF-Y002 500mAh white стоимостью 2 190 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО8 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО8 выдал ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО8 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО8 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 29 460 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО8 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО8, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО22, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало, для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО8 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО22, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО22 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона LG-D618 G2 mini Black стоимостью 10 990 рублей, планшетного ПК Samsung GT-P5200 Galaxy Tab3 10 стоимостью 14 990 рублей, наушников Sennheiser CX 275s стоимостью 1 890 рублей, жесткого диска Seagate STDR1000201 Silver стоимостью 2 990 рублей, П.Г. Gerffins GF-HSMVC-04 3.5mm red/blue с микрофоном стоимостью 890 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО8 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО8 выдал ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО8 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО8 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 26 750 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО8 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО8, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО23, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало, для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте за реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор, в действительности якобы существует, ФИО8 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО23, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО23 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Gold стоимостью 28 490 рублей, комплексной настройки планшетного компьютера стоимостью 1 299 рублей, гарантии на 2 года стоимостью 1990 рублей, карты памяти Gerffins microSDHC 16 Gb стоимостью 990 рублей, внешней аккумуляторной батареи Gerffins M331 7800mAh grey стоимостью 2 990 рублей, карты памяти Gerffins microSD 16 Gb UHS-I стоимостью 1 290 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 7 000 рублей. При этом ФИО8 и ФИО1 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО8 выдал ФИО1 указанные товары, с которым в последующем ФИО8 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Своими совместными преступными действиями ФИО8 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 30 049 рублей.

Своими преступными действиями, ФИО1 и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 86 259 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО1 была разработана преступная схема, согласно которой, он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО1 вовлек в указанную преступную схему продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО7, который с использованием своего служебного положения, должен был оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО1 Оформленными таким образом кредитные товары, ФИО7 и ФИО1 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО24, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО24 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО24 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона LG-D285 L65 Black стоимостью 6 490 рублей, планшетного ПК Samsung SM-T531 Galaxy Tab 3G 16 стоимостью 16 990 рублей, планшетного ПК Samsung SM-T3110 Galaxy Tab3 8.0 стоимостью 11 990 рублей, полиса АльфаСтрахование_оборудование (поломка) стоимостью 1 783 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 6 000 рублей. При этом ФИО1 и ФИО7 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 выдал ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 31 253 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО25, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО25 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО25 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gr стоимостью 28 990 рублей, коммуникатора HTC Desire 400 White стоимостью 7 990 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО1 и ФИО7 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 забрал указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 31 980 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО26, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО1 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая ее за несуществующую ФИО26 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО26 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона LG-D855 G3 White стоимостью 26 990 рублей, сотового телефона LG-D855 G3 White стоимостью 26 990 рублей, чехол-книжки LG G3 D803 CCF-345G AGRABK черный стоимостью 1 790 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО1 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО1 и ФИО7 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 выдал ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО7 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 50 770 рублей.

Таким образом, своими совместными преступными действиями ФИО1 м ФИО7 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 114 003 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО1 была разработана преступная схема, согласно которой он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО1 вовлек в указанную преступную схему директора ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО27 и продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, которые с использованием своего служебного положения должны были оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО1 Оформленные таким образом кредитные товары, ФИО27, ФИО6 и ФИО1 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, ФИО27 и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО27 и ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО27 и ФИО6, предоставил ФИО27 заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО28, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало, для незаконного оформления кредита в АО «Альфа-Банк». Далее ФИО27 передал данную копию паспорта ФИО6 и приказал последней оформить кредитный договор по данной копии паспорта. В дальнейшем ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО27 и ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО27 и ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6, ФИО27 и ФИО1 сфотографировали и отправили в ОАО «Альфа-Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО28 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ОАО «Альфа-Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО27 и ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Альфа-Банк» на имя ФИО28 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SI, сотового телефона Samsung GT-I9192 Galaxy S4 DS, гарантии на 3 года, гарантия на 3 года, VIP настройки смартфона общей стоимостью 27 959 рублей. При этом ФИО27, ФИО6 и ФИО1 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО27 и ФИО6 выдали ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО27, ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО27, ФИО6 и ФИО1 причинили ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на общую сумму 27 959 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО27 и ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с ФИО27 и ФИО6, предоставил ФИО27 заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО29, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало, для незаконного оформления кредита в «КБ Ренессанс Кредит» ООО. Далее ФИО27 передал данную копию паспорта ФИО6 и приказал последней оформить кредитный договор по данной копии паспорта. В дальнейшем ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО27 и ФИО1, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО27 и ФИО1 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6, ФИО27 и ФИО1 сфотографировали и отправили в «КБ Ренессанс Кредит» ООО фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО29 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из «КБ Ренессанс Кредит» ООО о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО27 и ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «КБ Ренессанс Кредит» на имя ФИО29 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» полиса «АльфаСтрахование_поломка» стоимостью 2 209 рублей, зарядного устройства Gerffins TV01 micro USB Pink стоимостью 1 323 рублей, зарядного устройства Gerffins TV01 micro USB wine red стоимостью 441 рублей, сотового телефона Samsung SM-G355H Galaxy Core 2 Black стоимостью 7 191 рублей, сотового телефона Samsung SM-G355H Galaxy Core 2 White стоимостью 7 191 рублей, сотового телефона Samsung SM-T531 GalaxyTab 3G 16 Gb BK стоимостью 15 290 рублей. При этом ФИО27, ФИО6 и ФИО1 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО27 и ФИО6 выдали ФИО1 указанные товары, с которыми в последующем ФИО27, ФИО6 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО27 и ФИО6 причинили ООО «КБ Ренессанс Кредит» материальный ущерб на общую сумму 33 645 рублей.

Таким образом, совместными преступными действиями ФИО1 причинил ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на общую сумму 27 959 рублей, ООО «КБ Ренессанс Кредит» на общую сумму 33 645 рублей. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО5 была разработана преступная схема, согласно которой он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО5 вовлек в указанную преступную схему продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, которая с использованием своего служебного положения, должна была оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО5 Оформленные таким образом кредитные товары, ФИО6 и ФИО5 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО5 и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО30, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО5 сфотографировали и отправили в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО30 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» на имя ФИО30 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» коммуникатора HTC One (M8) Grey стоимостью 27 975 рублей, гарантия на 3 года стоимостью 3 368 рублей, полиса Альфа страхование_оборудование стоимостью 3 636 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 6 996 рублей. При этом ФИО6 и ФИО5 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» материальный ущерб на общую сумму 27 983 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО31, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО31 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО31 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I9195 Galaxy S4 mi стоимостью 14 990 рублей, сотового телефона Samsung GT-I9060 Galaxy Grand стоимостью 9 990 рублей, зеркального фотоаппарата Nikon D5100 kit 18-55DX black стоимостью 19 990 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 6 000 рублей. При этом ФИО6 и ФИО5 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО5 указанные товары, с которым в последующем ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ОАО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 38 970 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО32, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО32 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО32 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I8552 Galaxy Win G стоимостью 8 990 рублей, Samsung GT-I9500 Galaxy S4 1 стоимостью 19 990 рублей, Lenovo Vibe X S960 Silver 9 990 рублей, гарантии на 3 года стоимостью 1990 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 4 100 рублей. При этом ФИО6 и ФИО5 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО5 указанные товары, с которым в последующем ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ОАО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 36 860 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО33, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая ее за несуществующую ФИО33 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО33 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» Samsung SM-G800H Galaxy S5 mini DS B стоимостью 19 990 рублей, Lenovo Vibe X S960 Silver стоимостью 9 990 рублей, гарантии на 3 года стоимостью 1390 рублей, гарантии на 3 года стоимостью 1990 рублей, полиса АльфаСтрахование_оборудование (поломка) стоимостью 1 545 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО6 и ФИО5 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ОАО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 29 905 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО34, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО34 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО34 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I9195 Galaxy S4 mi стоимостью 13 990 рублей, сотового телефона Samsung SM-G800F Galaxy S5 mi стоимостью 19 990. При этом ФИО6 и ФИО5 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ОАО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 33 980 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО6 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО35 то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО35 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО35 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SI стоимостью 11 990 рублей, сотового телефона Apple iPhone 5c 8GB White стоимостью 19 990 рублей, полис АльфаСтрахование_оборудование (поломка) стоимостью 2 766 рублей. При этом ФИО6 и ФИО5 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ОАО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 34 746 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ней в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО6, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО36, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ООО КБ «Ренессанс кредит». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 и ФИО5 сфотографировали и отправили в ООО КБ «Ренессанс кредит» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО36 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ООО КБ «Ренессанс кредит» о выдаче кредита, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО КБ «Ренессанс кредит» на имя ФИО36 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» пленки Orig Gerffins Samsung i9300 S3 стоимостью 1 347 рублей, пленки Orig Gerffins MAT Samsung i9300 стоимостью 1 617 рублей, аккумуляторной батареи Gerffins Sam EB575152VUC 1500 mAh стоимостью 1 422 рублей, сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SIII Black, стоимостью 10 789 рублей, сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SIII Black, стоимостью 10 789 рублей. При этом ФИО6 и ФИО5 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО6 выдала ФИО5 указанные товары, с которым в последующем ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ООО КБ «Ренессанс кредит» материальный ущерб на общую сумму 25 964 рублей.

Таким образом, своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 174 461 рублей, ООО КБ «Ренессанс кредит» материальный ущерб на общую сумму 25 964 рублей, ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» на общую сумму 27 983 рублей. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО5 была разработана преступная схема, согласно которой, он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО5 вовлек в указанную преступную схему продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО7, который с использованием своего служебного положения, должен был оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО5 Оформленными таким образом кредитные товары, ФИО7 и ФИО5 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО5 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО37, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО37 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО37 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gr стоимостью 28 990 рублей, наушников Philips SHE8500/8000 стоимостью 890 рублей, гарантии на 2 год стоимостью 1990 рублей, MP3-плеера TeXet T-479 4Gb черный стоимостью 1 190 рублей, карты памяти Gerffins microSDHC 8Gb стоимостью 690 рублей, полиса ВТБ Страхование Мед.помощь на 12 месяца стоимостью 1 490 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 7 000 рублей. При этом ФИО5 и ФИО7 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 выдал ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 28 240 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО38, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО38 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО38 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Gold стоимостью 28 990 рублей, комплексной настройки планшетного компьютера стоимостью 1 799 рублей, гарантии на 3 года стоимостью 3 490 рублей, HTC чехла – книжки HC V851 HTC One mini синий стоимостью 1 290 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 3 556 рублей 90 копеек. При этом ФИО5 и ФИО7 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 выдал ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 32 012, 10 копеек рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО39, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО39 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО39 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-19195 Galaxy S4mi стоимостью 14 990 рублей, ноутбука ASUS X550CC-XO 174H стоимостью 19 990 рублей, VIP настройку смартфона стоимостью 

<

***> рублей, VIP настройку смартфона стоимостью 

<

***> рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 4 000 рублей. При этом ФИО5 и ФИО7 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 выдал ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 34 978 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО40, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО40 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО40 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-19300 DS Galaxy S1 стоимостью 11 990 рублей, комплекта Samsung F-SM-G901 стоимостью 30 990 рублей, Vip-настройка телефона стоимостью 

<

***> рублей. При этом ФИО7 и ФИО5 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 выдал ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 44 979 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО41, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО41 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО5,, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО41 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» комплекта Samsung F-SM-G901 (S5 Black+T110) стоимостью 30 990 рублей, гарантии на 3 года 3 490 рублей, комплексной настройки планшетного компьютера стоимостью 2 799 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО5 и ФИО7 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО7 выдал ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 32 279 рублей.

Таким образом, своими совместными преступными действиями ФИО7 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 172 488 рублей 10 копеек.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО5 была разработана преступная схема, согласно которой, он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО5 вовлек в указанную преступную схему продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО7, который с использованием своего служебного положения, должен был оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО5 Оформленными таким образом кредитные товары, ФИО7 и ФИО5 должны были распоряжаться по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО7, предоставил последнему заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО42, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 и ФИО5 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая его за несуществующего ФИО42, после чего направил в АО «ОТП Банк» заявку № на получение кредита на имя ФИО42 на сумму 33 778 рублей, для приобретения товарно-материальных ценностей, введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения.

Однако преступный умысел ФИО7 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что АО «ОТП Банк» отказал в одобрении заявки, поданного ФИО7 от имени ФИО42

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, исходя из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО5 была разработана преступная схема, согласно которой, он должен был склонять продавцов и директоров магазинов вышеуказанной сети к оформлению кредитных договоров по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Так ФИО5 вовлек в указанную преступную схему продавца ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО10, которая с использованием своего служебного положения, должна была оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО5 Оформленные таким образом кредитные товары, ФИО10 и ФИО5 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО5 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО10 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО10, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО43, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО10, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО43 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-19300 DS Galaxy S1 стоимостью 11 990 рублей, сотового телефона Samsung GT-19505 Galaxy S4 1 стоимостью 21 990 рублей, комплексная настройка планшетного компьютера стоимостью 1 799 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО5 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО10 и ФИО5 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО10 выдала ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО10 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО10 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 30 779 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО10 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО5, во исполнение единого преступного умысла с ФИО10, предоставил последней заранее изготовленную им поддельную копию паспорта на имя ФИО44, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО10, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО5 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО44 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» коммуникатора HTC One (M8) Dual Sim Grey стоимостью 26 390 рублей, Thin-кейс Gerffins iPhone 5 черный стоимостью 696 рублей, восстановление данных стоимостью 1752 рублей. При этом ФИО10 и ФИО5 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО10 выдала ФИО5 указанные товары, с которыми в последующем ФИО10 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО10 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 28 838 рублей.

Таким образом, своими совместными преступными действиями ФИО10 и ФИО5 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 59 617 рублей. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО6 был разработан преступный план, согласно которому она должна была оформлять кредитные договора по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным ею поддельным копиям паспортов. Оформленные таким образом кредитные товары, ФИО6 должна была распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО45, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО45 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО45 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона LG-D855 G3 White стоимостью 26 990 рублей, сотового телефона Lenovo S650 Silver стоимостью 8 990 рублей, пакета «Максимум» стоимостью 999 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 1 000 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала сотовый телефон указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 35 979 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время,, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО46, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО46 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО46 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G800F Galaxy S5 mi стоимостью 19 990 рублей, сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SI стоимостью 11 990 рублей, беспроводной мыши Logitech M235 Black стоимостью 790 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 7 000 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 25 770 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО47, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «Альфа-Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в ОАО «Альфа-Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО47 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ОАО «Альфа-Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Альфа-Банк» на имя ФИО47, о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» планшетного компьютера Samsung SM-T3130 GalaxyTab 3 8.0, сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SI, смартфона LG-D724 G3 Beat Titan, полис АльфаСтрахование_оборудование (поломка) общей стоимостью 34 753 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на общую сумму 34 753 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО48 то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО48 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО48 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gr стоимостью 28 990 рублей, полиса АльфаСтрахование_оборудование (поломка) стоимостью 3 767 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 3300 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которым в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 29 457 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО49, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО49 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО49 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G7102 Galaxy Grand стоимостью 11 990 рублей, коммуникатора HTC ONE Dual SIM Black стоимостью 22 990 рублей, гарантии на 3 года стоимостью 3 490 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 4 000 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 34 470 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО50, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО50, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО50 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gr стоимостью 28 990 рублей, VIP настройки смартфона стоимостью 

<

***> рублей, VIP настройки смартфона стоимостью 

<

***> рублей, пленки Orig Gerffins MAT iPhone 5 стоимостью 599 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 4 000 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 29 587 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО51, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО51, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО51 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I9500 Galaxy S4 1 стоимостью 19 990 рублей, сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SI стоимостью 11 990 рублей, сотового телефона Fly IQ239 Black стоимостью 1 950 рублей, полис ВТБ Страхование_оборудование (поломка) стоимостью 1 783 рублей, полис ВТБ Страхование_оборудование (поломка) стоимостью 2 766 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 38 479 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО52, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «Альфа-Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в ОАО «Альфа-Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая ее за несуществующую ФИО52, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ОАО «Альфа-Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Альфа-Банк» на имя ФИО52, о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-E1200, сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gr, VIP настройки телефона общей стоимостью 

<

***> рублей. При этом ФИО6 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на общую сумму 

<

***> рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО53, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в «КБ Ренессанс Кредит» ООО. Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в «КБ Ренессанс Кредит» ООО фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая ее за несуществующую ФИО52, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из «КБ Ренессанс Кредит» ООО о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «КБ Ренессанс Кредит» на имя ФИО53 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gray, стоимостью 26 090 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которым в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила «КБ Ренессанс Кредит» ООО материальный ущерб на общую сумму 26 090 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО54, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая ее за несуществующую ФИО54, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО54 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-E2232 Red стоимостью 1 990 рублей, сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Silver стоимостью 28 990 рублей, коробки «АльфаСтрахование Хоть потоп/220» стоимостью 799 рублей, коробки «АльфаСтрахование Хоть потоп/220» стоимостью 799 рублей, гарантия на 3 года стоимостью 1 990 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 5 000 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 29 568 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО55 то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО55, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО55 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Space Gr стоимостью 28 990 рублей, VIP настройки смартфона стоимостью 

<

***> рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 4 000 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которым в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 26 989 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО56, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ОАО «Альфа-Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в ОАО «Альфа-Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО56, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ОАО «Альфа-Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Альфа-Банк» на имя ФИО56 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» ноутбука Acer ES1-511-C7QA, гарантии на 3 года, комплексную настройку планшетного компьютера, мышь беспроводную Logitech M185 Black/Grey, планшетного компьютера Samsung SM-T3110 GalaxyTab3 8.0, установку дополнительных программ на Ноут-/Нетбук общей стоимостью 29 842 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на общую сумму 29 842 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО57, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО57, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО57 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5s 16GB Gold стоимостью 28 990 рублей, пленки «Orig» Gerffins Apple iPhone4/4s 2-х стоимостью 599 рублей, полиса АльфаСтрахование_оборудование (поломка) стоимостью 3 767 рублей, зарядного устройства Gerffins TV01 iPhone 4 black стоимостью 590 рублей, пленки «Orig» Gerffins Apple iPhone4/4s 2-х стоимостью 599 рублей, корпуса Ferrari CALIFORNIA iPhone 4 кожа black стоимостью 490 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО6 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 3 503 рублей 50 копеек. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 31 531 рублей, 50 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО58, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в «КБ Ренессанс Кредит» ООО. Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в «КБ Ренессанс Кредит» ООО фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО58, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из «КБ Ренессанс Кредит» ООО о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в «КБ Ренессанс Кредит» ООО на имя ФИО58 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Apple iPhone 5c 8GB White стоимостью 17 985 рублей, пленки Gerffins Samsung S4 mini i9192 стоимостью 3 592 рубля, пленки Gerffins Samsung Win i8552 стоимостью 1 212 рублей, пленки Gerffins Samsung Win i8552 MAT стоимостью 898 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила ООО КБ Ренессанс Кредит» материальный ущерб на общую сумму 23 687 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО59, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ООО «КБ Ренессанс Кредит». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в ООО «КБ Ренессанс Кредит» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО59, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ООО «КБ Ренессанс Кредит» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «КБ Ренессанс Кредит» на имя ФИО59 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G850F Galaxy Alpha Black стоимостью 22 489 рублей, гарантии на 2 год стоимостью 1 790 рублей, полиса «АльфаСтрахование_поломка» стоимостью 2 961 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которым в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила ООО КБ Ренессанс Кредит» материальный ущерб на общую сумму 27 240 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО60, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в ООО «КБ Ренессанс Кредит». Далее ФИО15, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО6 сфотографировала и отправила в ООО «КБ Ренессанс Кредит» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО60, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из ООО «КБ Ренессанс Кредит» о выдаче кредита, ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор, № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «КБ Ренессанс Кредит» на имя ФИО60 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G800F Galaxy S5 mini LTE Bk стоимостью 17 988 рублей, наушников Sony MDR-EX450 White стоимостью 1 431 рублей, внешней аккумуляторной батареи Gerffins GF-Y001, 3000mAh стоимостью 1 611 рублей. При этом ФИО6 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО6 забрала указанные товары, с которым в последующем ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО6 причинила ООО КБ Ренессанс Кредит» материальный ущерб на общую сумму 21 030 рублей.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО6 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 281 830 рублей 50 копеек, ОАО «Альфа-Банк» материальный ущерб на общую сумму 93 374 рублей, «КБ Ренессанс Кредит» ООО на общую сумму 98 047 рублей. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, исходя из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО7 был разработан преступный план, согласно которому, он должен был оформлять кредитные договора по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Оформленные таким образом кредитные товары, ФИО7 должен был распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО7, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовил копию паспорта на имя ФИО61, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная им копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 сфотографировал и отправил в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО61 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО61 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung GT-I9300 DS Galaxy SI стоимостью 11 990 рублей, сотового телефона LG-D618 G2 mini Black стоимостью 10 990 рублей, наушников Philips SHS5200/10 стоимостью 599 рублей, портативных колонок WAVE BOMBER gray стоимостью 1 290 рублей, комплексной настройки планшетного компьютера стоимостью 2 799 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО7 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 6 000 рублей. При этом ФИО7 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревался. Продолжая преступные действия, ФИО7 забрал указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО7 причинил АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 21 668 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО7, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовил копию паспорта на имя ФИО62, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная им копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 сфотографировал и отправил в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО62 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО62 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» коммуникатора HTC One (M8) Dual Sim Grey стоимостью 26 390 рублей, флип-кейса Gerffins HTC ONE M8 черный стоимостью 784 рублей, гарантии на 3 года стоимостью 3072 рублей. При этом ФИО7 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревался. Продолжая преступные действия, ФИО7 забрал указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО7 причинил АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 30 246 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО7, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовил копию паспорта на имя ФИО47, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная им копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО7 сфотографировал и отправил в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО47 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО7, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО47 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G355H Galaxy Core стоимостью 7 990 рублей, комплекта Samsung F-SM-G901 (S5 Black+T110) стоимостью 30 990 рублей, аккумуляторной батареи Orig Gerffins Nok BL-5C 1000mAh стоимостью 690 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО7 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 4 000 рублей. При этом ФИО7 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревался. Продолжая преступные действия, ФИО7 забрал указанные товары, с которыми в последующем ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО7 причинил АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 35 670 рублей. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО7 причинил АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 87 584 рублей.

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО8 был разработан преступный план, согласно которому, он должен был оформлять кредитные договора по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Оформленными таким образом кредитными товарами ФИО8 должен был распоряжаться по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовил копию паспорта на имя ФИО63, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная им копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО8 сфотографировал и отправил в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последнего, выдавая его за несуществующего ФИО63, после чего направил в АО «ОТП Банк» заявку № на получение кредита на имя ФИО63 на сумму 35 879 рублей, для приобретения товарно-материальных ценностей, введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения.

Однако преступный умысел ФИО8 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что АО «ОТП Банк» отказал в одобрении заявки, поданной ФИО8 от имени ФИО63

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовил копию паспорта на имя ФИО64, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная им копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО8 сфотографировал и отправил в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последнего, выдавая ее за несуществующую ФИО64, после чего направил в АО «ОТП Банк» заявку № на получение кредита на имя ФИО64 на сумму 33 469 рублей, для приобретения товарно-материальных ценностей, введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения.

Однако преступный умысел ФИО8 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что АО «ОТП Банк» отказал в одобрении заявки, поданной ФИО8 от имени ФИО64

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовил копию паспорта на имя ФИО65, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная им копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО8 сфотографировал и отправил в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последнего, выдавая его за несуществующего ФИО65, после чего направил в АО «ОТП Банк» заявку № на получение кредита на имя ФИО65 на сумму 30 150 рублей, для приобретения товарно-материальных ценностей, введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения.

Однако преступный умысел ФИО8 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что АО «ОТП Банк» отказал в одобрении заявки, поданной ФИО8 от имени ФИО65

Таким образом, своими преступными действиями ФИО8 покушался на хищение имущества АО «ОТП Банк» на общую сумму в размере 99 498 рублей. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО8 был разработан преступный план, согласно которому, он должен был оформлять кредитные договора по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным им поддельным копиям паспортов. Оформленными таким образом кредитными товарами, ФИО8 должен был распоряжаться по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, продавец магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовил копию паспорта на имя ФИО66, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная им копия паспорта является поддельной, заверил данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО8 сфотографировал и отправил в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последнего, выдавая ее за несуществующую ФИО66, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО8, во исполнение единого преступного умысла, оформил кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в «ОТП Банк» на имя ФИО66 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G800F Galaxy S5 mi стоимостью 19 990 рублей, видеорегистратора Mio Mi Vue 568 стоимостью 6 490 рублей, полиса ВТБ Страхование_оборудование (разбой) стоимостью 899 рублей, пленки Orig Gerffins MAT Universal 120x80mm стоимостью 399 рублей, кабеля Gerffin Stereo audio Кабель GC17103 Black стоимостью 790 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений ФИО8 внес в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 3000 рублей. При этом ФИО8 в дальнейшем вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая преступные действия, ФИО8 забрал указанные товары, с которыми в последующем ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО8 причинил АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 25 568 рублей.

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9, исходя из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц. При этом ФИО9, в соответствии с приказом о приеме на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность продавца в сектор Казань 3 Отдела розничных продаж Субфилиала Татарстан Филиал «Поволжский» ООО «Евросеть-Ритейл». В соответствии с должностной инструкцией, в ее служебные обязанности, в том числе, входило осуществление продаж банковских продуктов, включая кредиты наличными, кредитные лимиты, кредиты на покупку товара, займы микрофинансовых организаций, депозитные договоры, договоры начисления процентов на остаток; осуществление продаж страховых продуктов, страхование имущества, техники и прочего от всевозможных рисков, осуществление продаж услуг по настройке оборудования, включая установку программ на продаваемую технику или технику покупателя, продажу электронных ключей для программ вендеров; осуществление продаж услуг по продаже дополнительной гарантии; осуществление продаж услуг по погашению кредита, включая осуществление приема платежей от физических лиц в пользу кредитных организаций; осуществление продаж иных услуг и сервисов; оформление необходимой документации на все продаваемые услуг в соответствии с установленными требованиями; осуществление приема товара по соответствующим документам, обеспечение сохранности товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине. Таким образом, ФИО9, с использованием своего служебного положения, должна была оформлять кредитные договора на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ею.

При этом ФИО9 была разработана преступная схема, согласно которой она должна была склонить директора магазина вышеуказанной сети ФИО11 к оформлению кредитного договора по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленной ею поддельной копии паспорта на имя ФИО67 Так ФИО9 склонила в указанную преступную схему директора ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО11, которая с использованием своего служебного положения, должна была оформить кредитный договор на приобретение товаров и оказание услуг между банком и несуществующим физическим лицом, с приложением к договору копии паспорта, подделанного ФИО9 Оформленные таким образом кредитные товары, ФИО11 и ФИО9 должны были распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО9 и ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО9, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступила с ФИО11 в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана. С целью реализации преступных намерений, ФИО9, во исполнение единого преступного умысла с ФИО11, предоставила последней заранее изготовленную ею поддельную копию паспорта на имя ФИО67, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало, для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО11, находясь в указанное время в указанном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, будучи директором ООО «Евросеть-Ритейл», используя свое служебное положение, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что предоставленная ФИО11 копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО11 и ФИО9 сфотографировали и отправили в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последних, выдавая ее за несуществующую ФИО67 и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО11, действуя совместно и согласованно с ФИО9, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО67 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Nokia 206 DS Black стоимостью 3 290 рублей, комплекта Samsung F-SM-G901 (S5 White+T110) стоимостью 30 990 рублей, гарантии на 2 года стоимостью 1 990 рублей, который подписала ФИО11 С целью придания видимости добросовестности своих действий и наличия гражданско-правовых отношений, ФИО11 и ФИО9 внесли в качестве первоначального взноса в банк денежные средства в сумме 3 627 рублей. При этом ФИО11 и ФИО9 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревались. Продолжая совместные преступные действия, ФИО11 выдала ФИО9 указанные товары, с которыми в последующем ФИО11 и ФИО9 распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО11 и ФИО9 причинили АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 32 643 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц. При этом ФИО11, в соответствии с приказом о приеме на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, принята на должность директора в Филиал «Поволжский» Субфилиала Татарстан Отдела розничных продаж ООО «Евросеть-Ритейл». В соответствии с должностной инструкцией директора магазина в ее обязанности, в том числе, входило: руководство деятельностью магазина; осуществление продаж банковских продуктов, включая кредиты наличными, кредитные лимиты, кредиты на покупку товара, займы микрофинансовых организаций, депозитные договоры, договоры начисления процентов на остаток; осуществление продаж страховых продуктов, страхование имущества, техники и прочего от всевозможных рисков, осуществление продаж услуг по настройке оборудования, включая установку программ на продаваемую технику или технику покупателя, продажу электронных ключей для программ вендеров; осуществление продаж услуг по продаже дополнительной гарантии; осуществление продаж услуг по погашению кредита, включая осуществление приема платежей от физических лиц в пользу кредитных организаций; осуществление продаж иных услуг и сервисов; оформление необходимой документации на все продаваемые услуг в соответствии с установленными требованиями; осуществление приема товара по соответствующим документам, обеспечение сохранности товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине. Таким образом ФИО11 являлась лицом, выполняющим управленческие функции, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

При этом ФИО11 был разработан преступный план, согласно которому, она должна была оформлять кредитные договора по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным ею поддельным копиям паспортов. Оформленными таким образом кредитными товарами, ФИО11 должна была распоряжаться по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, директор магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО11, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО68, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО11, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО11 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО68, после чего направила в АО «ОТП Банк» заявку № на получение кредита на имя ФИО68 на сумму 29 350 рублей, для приобретения товарно-материальных ценностей, введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения.

Однако преступный умысел ФИО11 не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, в виду того, что АО «ОТП Банк» отказал в одобрении заявки, поданного ФИО11 от имени ФИО68 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих банковским учреждениям, путем оформления в кредит и приобретении в ООО «Евросеть-Ритейл» мобильных устройств, аксессуаров к ним, а так же дополнительных услуг на несуществующих подставных лиц.

При этом ФИО11 был разработан преступный план, согласно которому, она должна была оформлять кредитные договора по приобретению товаров и услуг на несуществующих физических лиц, по заранее изготовленным ею поддельным копиям паспортов. Оформленные таким образом кредитные товары, ФИО11 должна была распоряжаться по своему усмотрению. Таким образом, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ совершила преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, директор магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО11, находясь в вышеуказанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, из корыстных побуждений, при помощи программы «Пейнт» изготовила копию паспорта на имя ФИО69, то есть на имя человека, которого в действительности не существовало для незаконного оформления кредита в АО «ОТП Банк». Далее ФИО11, находясь в указанное время в указанном месте, будучи продавцом ООО «Евросеть-Ритейл», используя свои служебные полномочия, умышленно, исходя из корыстных побуждений, заведомо зная, что изготовленная ею копия паспорта является поддельной, заверила данную поддельную копию паспорта, тем самым выдав ложные анкетные данные в паспорте, как реальные. При этом с целью придания видимости, что человек, на имя которого оформляется кредитный договор в действительности якобы существует, ФИО11 сфотографировала и отправила в АО «ОТП Банк» фотографию неустановленного лица, которое не знало о преступных намерениях последней, выдавая его за несуществующего ФИО69, и введя тем самым в заблуждение сотрудников банковского учреждения. После получения одобрения из АО «ОТП Банк» о выдаче кредита, ФИО11, во исполнение единого преступного умысла, оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «ОТП Банк» на имя ФИО69 о кредитовании для приобретения в ООО «Евросеть-Ритейл» сотового телефона Samsung SM-G900G Galaxy S5 DS Black стоимостью 29 990 рублей, планшетный ПК Prestigio PMP5670C_WH_DUO стоимостью 3 790 рублей, внешней аккумуляторной батареи Gerffins GF-Y001 3000 mAh white стоимостью 1 790 рублей, гарантия на 2 года стоимостью 389 рублей, пакет «Максимум» стоимостью 999 рублей, коробки ВТБ Страхование «Жить, не тужить» стоимостью 1 000 рублей. С целью придания видимости добросовестности своих действия и наличия гражданско-правовых отношений ФИО11 внесла в банк в качестве первоначального взноса по кредиту 3795 рублей 80 копеек. При этом ФИО11 вносить ежемесячные платежи по кредитному договору и погашать кредит не намеревалась. Продолжая преступные действия, ФИО11 забрала указанные товары, с которыми в последующем ФИО11 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО11 причинила АО «ОТП Банк» материальный ущерб на общую сумму 34 162 рублей 20 копеек.

Подсудимые в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые заявили, что ходатайство поддерживают, обвинение им понятно, с обвинением они полностью согласны, вину признают полностью, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлены, согласны. 

В связи с чем, суд, выслушав мнения государственного обвинителя и защитников, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, учитывая мнение потерпевших, которые выразили свое согласие на постановление приговора в особом порядке в том числе письменно, ходатайство подсудимых удовлетворил.

Суд приходит к выводу о том, что обвинения, с которыми согласились подсудимые, с учетом мнения государственного обвинителя, являются обоснованным. 

Действия ФИО1 в части совершении преступления с ФИО6 в период с 4 августа по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 в части совершении преступления с ФИО8 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 в части совершении преступления с ФИО7 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 в части совершении преступления с ФИО27, ФИО6 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО5 в части совершении преступления с ФИО6 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО5 в части совершении преступления с ФИО7 в период с 8 августа по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО5 в части совершении преступления с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 30 части 2 статьи 159 УК РФ – как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО5 в части совершении преступления с ФИО10 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО27 в части совершении преступления с ФИО1 и ФИО6 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения.

Действия ФИО6 в части совершения преступления с ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения. 

Действия ФИО6 в части совершения преступления с ФИО5 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия ФИО6 (в части совершения преступления с ФИО1 и ФИО27) суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения.

Действия ФИО7 в части совершения преступления с ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения. 

Действия ФИО7 в части совершения преступления с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО7 в части совершения преступления с ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения. 

Действия ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО8 в части совершения преступления с ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения. 

Действия ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО9 в части совершения преступления с ФИО11 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО10 в части совершения преступления с ФИО5 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения.

Действия ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием лицом своего служебного положения.

Действия ФИО11 в части совершения преступления с ФИО9, суд квалифицирует части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием лицом своего служебного положения.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, как просили защитники Багавова Р.К., Судаков Ю.В., у суда не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного каждым из подсудимых, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие наказание, данные о личности подсудимых, в том числе характеристики с места жительства, то, что подсудимые на учете у нарколога и психиатра не состоят, состояние здоровья каждого из подсудимых и их родственников и близких, влияние наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей, мнение потерпевших, роль каждого в преступлениях.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание всех подсудимых суд учитывает то, что подсудимые полностью признали свою вину и раскаялись в содеянном, состояние здоровья как подсудимых, так и их родственников и близких, положительные характеристики, готовность полностью возместить ущерб от преступлений в дальнейшем.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличии на иждивении 3 малолетних детей, жены, родителей пенсионеров, частичное возмещение ущерба.

Кроме того в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО5 суд учитывает:: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении 2 малолетних детей, один из которых инвалид детства.

Кроме того в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО6 суд учитывает: наличие на иждивении малолетнего ребенка, матери пенсионерки, частичное возмещение ущерба.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО27 суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении 2 малолетних детей, частичное возмещение ущерба.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО7 суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, попытку возмещение ущерба, который не был возмещен по независящим от него причинам.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО8 суд учитывает: наличие на иждивении 2 малолетних детей и жены, находящейся в декретном отпуске.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО9 суд учитывает: наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО11 суд учитывает: наличие на иждивении отца инвалида, матери пенсионерки, пожилой бабушки, 

Кроме того, в качестве смягчающего обстоятельства в отношении ФИО10 суд учитывает признание и раскаяние в содеянном.

С учетом общественной опасности преступлений, обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, иных конкретных обстоятельств, суд считает, вопреки мнению государственного обвинителя, возможным исправление подсудимых и достижение иных целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ путем назначения им наказания в виде лишения свободы условно, с применением положений статьи 73 УК РФ без дополнительных наказаний.

Оснований для применения в отношении подсудимых положений статьи 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств не установлено.

При определении срока наказания суд, в совокупности с другими обстоятельствами, учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также в отношении ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО27, суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ. Также при назначении наказания за неоконченные преступления, суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ.

Также следует учесть, что согласно положениям пункта 9 Постановления Государственной Думы ФС РФ «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» подсудимые ФИО1, ФИО5, при условном осуждении, подлежат освобождению от наказания, так как они совершили преступления до объявления акта об амнистии, под предусмотренные пунктом 13 указанного Постановления запреты они не подпадают.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. За потерпевшими по уголовному делу необходимо признать право на обращение в суд с иском о возмещении ущерба и компенсации вреда от преступления.

Мера пресечения в отношении подсудимых не избиралась.

Приговор Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО10, ФИО11 подлежит исполнению самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 УК РФ и назначить ему за совершенные преступления следующее наказание:

по части 2 статьи 159 УК РФ, (за преступление, совершенное с ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10.09. 2014 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев

по части 2 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО8 в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

по части 2 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев; 

по части 3 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО27, ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы сроком на 2 года 6 месяцев

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 УК РФ и назначить ему за совершенные преступления следующее наказание:

по части 2 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО6 ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

по части 2 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев;

по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев;

по части 2 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО10 ) в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев, 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

Признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ему по части 3 статьи 159 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ей наказание:

По части 3 статьи 159 УК РФ ( за преступление, совершенное с ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

По части 3 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО5) в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

По части 3 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца;

По части 3 статьи 159 УК РФ (за преступление, совершенное с ФИО1 и ФИО27) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года; 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ему за совершенные преступления следующее наказание:

по части 3 статьи 159 УК РФ(за преступление, совершенное с ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев;

по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 УК РФ( за преступление, совершенное с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на 1 год;

по части 3 статьи 159 УК РФ ( за преступление, совершенное с ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев;

по части 3 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7. лишение свободы на 2 года 3 месяца;

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ему за совершенные преступления следующее наказание:

по части 3 статьи 159 УК РФ, (за преступление, совершенное с ФИО1 ) в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев;

по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на 1 год 4 месяца;

по части 3 статьи 159 УК РФ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на 1 год.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишение свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ(за преступление, совершенное с ФИО11) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев;

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ( за преступление, совершенное с ФИО5) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

Признать ФИО11 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, части 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ей наказание:

По части 3 статьи 30, части 3 статьи 159 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на 1 год;

По части 3 статьи 159 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

По части 3 статьи 159 УК РФ ( за преступление, совершенное с ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года;

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком:

ФИО1, ФИО5 - на 3 года;

ФИО27, ФИО9, ФИО10 – на 1 год 6 месяцев;

ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО11 – на 2 года; 

Обязать ФИО1, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

На основании пункта 9 Постановления Государственной Думы ФС РФ «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить ФИО1, ФИО5 от назначенного наказания со снятием судимости.

Меру пресечения осужденным не избиралась. 

Приговор Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО10, ФИО11 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного досье № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с сайта «ОТП Банк» заявки на одобрение кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с сайта «ОТП Банк» заявки на одобрение кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с сайта «ОТП Банк» заявки на одобрение кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с сайта «ОТП Банк» заявки на одобрение кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с сайта «ОТП Банк» заявки на одобрение кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал кредитного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, оригиналы кредитных дел № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ, № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ, № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ, № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ, № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ, № MOG№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные на ответственное хранение (т. 7 л.д. 207-208, 221,233,252)- считать возвращенными по принадлежности;

Признать за потерпевшими право на гражданский иск.

Процессуальные издержки в силу положений частью 10 статьи 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать об участии и в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем они должны указать в жалобе или в отдельном ходатайстве.

Судья подпись Н.В.Цветкова

Копия верна

Судья Н.В.Цветкова